
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GESUALDO NOSENGO” 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 82005850811 - Cod. Mecc. TPIC806008 
Via Gianinea, 34 - 91020 PETROSINO (TP) - Tel. 0923/985877 - Fax 0923/985282 

E-mail: tpic806008@istruzione.it – Pec: tpic806008@pec.istruzione.it – Sito web: www.icnosengo.edu.it 
 

Atti – Fascicolo Progetto PON FSE “Agenda Sud” 2^ annualità 
 Avviso di Adesione prot. n. 9507 del 22/01/2025 (D.M. n.176 del 30/08/2023) 

Albo d’istituto – Sito web – Sezione PON FSE 2014-2020 – Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Progetto – AGENDA SUD – PN 21-

27 – 2^ annualità 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6. A1- Sotto azione ESO4.6. A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507 del 22/01/2025 “Agenda Sud” 
TITOLO DEL PROGETTO: “Studio, che passione!”  
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 – CUP: I34D25000580007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 
– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A1- Sotto azione 
ESO4.6. A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30/08/2023, 
Avviso Prot. 9507 del 22/01/2025 “Agenda Sud”; 

CONSIDERATO che sulla base dell’Avviso Prot. 9507 del 22/01/2025 “Agenda Sud”, l’Istituto 
Comprensivo “Gesualdo Nosengo” di Petrosino ha inoltrato la candidatura N.9076; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 0057235 del 15.04.2025 di autorizzazione del progetto in oggetto - 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 - importo complessivo autorizzato: € 
29.994,00: 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato 

ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 € 29.994,00 

che prevede cinque moduli formativi a carattere extra-curriculare destinati agli alunni di scuola primaria 
per combattere e prevenire il disagio e la dispersione scolastica, favorire l’inclusione sociale e potenziare 
le competenze di base. 

Sotto-
azione 

Progetto Titolo Modulo 
Importo 

Autorizzato 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 Numeri in gioco € 6.060,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 Calcolando e ragionando € 6.060,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 Vivere in italiano € 6.060,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 Creo scrivendo € 5.754,00 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-SI-2025-285 Lingua, strumento del pensiero € 6.060,00 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione del progetto in oggetto, riportate nella predetta nota 
Prot. n° AOOGABMI 0057235 del 15.04.2025; 

ATTESA la necessità di avviare le procedure necessarie e propedeutiche all’organizzazione del progetto 
oggetto di finanziamento; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

I.C. "Gesualdo Nosengo" - Petrosino
C.F. 82005850811 C.M. TPIC806008
ACF9CE3 - Segreteria

Prot. 0006107/U del 19/05/2025

mailto:tpic806008@istruzione.it
mailto:tpic806008@pec.istruzione.it
http://www.icnosengo.edu.it/


VISTO il proprio decreto di iscrizione nel Programma annuale e.f. 2025 del finanziamento;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con 
l’Assessorato all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della Regione Siciliana”; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 
realizzazione del progetto, come da art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 
Stazione appaltante; 

DETERMINA 

1) Il dirigente scolastico pro tempore dell’I.C. “Gesualdo Nosengo” Simanella Maria Luisa, nata a 
Castelvetrano (TP) il 27/06/1970 – C. F. SMNMLS70H67C286J, in virtù della qualifica dirigenziale 
ricoperta, è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione per la realizzazione del 
Progetto " Agenda Sud PN 21-27 – 2^ annualità ": 

 

2) Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

3) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto www.icnosengo.edu.it (sez. 
Amministrazione Trasparente e sez. PON FSE 2014-2020) e conservato, firmato digitalmente, agli atti 
della scuola.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Luisa SIMANELLA 

 

Autorizzazione 
progetto 

Codice identificativo 
progetto 

Codice CUP Titolo progetto 
Importo 

autorizzato 

AOOGABMI 0057235 
del 15.04.2025 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-
SI-2025-285 

I34D25000580007 ”Studio, che 
passione!” 

€ 29.994,00 


		2025-05-19T13:44:19+0200
	MARIA LUISA SIMANELLA




